
Univerzita Karlova v Praze 
Pedagogická fakulta 

Katedra biologie a ekologické výchovy 

Výskyt obojživelníků a plazů na lokalitách 
Prahy 11 a jejich využití ve školní praxi 

Diplomová práce 

Kamil Korejs 

Vedoucí práce: Ing. Jan Andreska, Ph.D. 

Praha, 2009 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně za použití uvedené 

literatury a materiálu. Veškerou literaturu jsem řádně citoval. 

V Praze dne 5.4. 2009 

Kamil Korejs 



Děkuji Ing. Janu Andreskovi, Ph.D., za cenné rady a připomínky při psaní této 

diplomové práce. Také děkuji celé KBEV za všestrannou podporu a pomoc. 

Rád bych také poděkoval studentům, pedagogům a vedení ZŠ U Kunratického lesa a 

Gymnázia Karla Čapka Dobříš za spolupráci na vycházkách a exkurzích a studentům biologie 

PedF UK za pomoc s dotazníky. 

Dále děkuji svým rodičům, panu Davidu Riělovi a všem, kteří měli na vznik této práce 

jakýkoli pozitivní vliv. 



Souhlasím s tím, aby byl obsah této diplomové práce využíván k zoologickým, 

pedagogickým a jiným výchovně vzdělávacím účelům za předpokladu, že veškerý použitý 

materiál bude vždy a řádně citován. 

V Praze dne 5.4. 2009 

Kamil Korej s 



„ ...profesoři jsou lidé ideální. Jdou za svojí ideou, neohlížeje se vpravo a 

vlevo. Tak jakýs profesor vedl svoje žáky do údolí řeky, na příklad Pěnkavy, 

ku zříceninám hradu Křečkova. Bylo po několikadenních deštích a výletníci 

přišli k místu, kde Pěnkava byla rozvodněna a stezka pobřežní zatopena. 

Profesor žáčkům v čele dral se tedy roštím a lezl po pobřežních stráních, a 

žáčkové za ním, déle než půl hodiny, jen aby se dostali na Křečkov. Bůh byl 

moudřejší než onen profesor a nedopustil, aby některý ze svěřených sletěl a se 

utopil. Mimo to žáčkové se opozdili, vlak jim ujel a přijeli domů místo asi 

v osm hodin někdy po jedenácté večer. Poněvadž profesor nemohl a nemůže 

doprovázeti každého žáka zvlášť, rozešly se děti v pozdní hodině znaveny a 

utrmáceny po Praze k rodičům a jejich zákonným zástupcům, strachy 

mroucím..." 

Jiří Stanislav Guth -Jarkovský 
Guth, J. Turistika. Praha 1917, str. 102 



1. Obsah 
1. Obsah 6 

2. Abstrakt 8 

3. Úvod 9 

4. Východiska a hypotézy práce ^ 
4.1. Hypotéza 1 0 

4.2. Dílčí otázky a problémy ^ 
4.3. Cíle diplomové práce ^ ^ 
4.4. Metody 1 1 

5. Cíle diplomové práce 
6. Vymezení a rozdělení území 

6.1. Údolí Kunratického potoka ^ 
6.2. Vodní nádrže ^ 

7. Obecná charakteristika území ^ 
7.1. Geologie 
7.2. Hydrologie ^ 
7.3. Botanika 1 7 

7.4. Zoologie 2 0 

7.4.1 ZOO 2 4 

7.5. Hospodaření a ochrana přírody 26 
7.5.1 Hospodaření 
7.5.2 Rekreace 2 8 

7.5.3 Ochrana přírody 2 9 

7.6. Historické a kulturní památky 
7.7. Stručný popis vybraných lokalit 31 

7.7.1 Dolnomlýnský rybník 
7.7.2 Hornomlýnský rybník 31 
7.7.3 Šeberák 3 1 

7.7.4 Šeberovský rybník •'• 32 
7.7.5 Jordánek 32 
7.7.6 Údolí Kunratického potoka 32 

8. Výskyt obojživelníků a plazů 32 
8.1. Obojživelníci (Amphibia) « 34 

8.1.1 Ocasatí obojživelníci (Caudata) 34 
8.1.2 Žáby (Acaudata) 35 

8.2. Plazi (Reptilia) 4 9 

8.3. Problematika ochrany obojživelníků a plazů 62 
9. Kalendářní rok na lokalitách 63 

9.1. Terénní pozorování během roku : 63 
9.2. Srovnání sezón 2007 a 2008 6 5 

6/6 



10. Exkurze. ^ 
10.1. Exkurze jako vyučovací metoda biologie 6 7 

10.2. Rozdělení exkurzí ^ 
10.3. Problematika vedení exkurzí 69 
10.4. Plánování a příprava exkurzí 
10.5. Exkurze na sledovaných lokalitách 7 1 

10.6. Navržení konkrétních exkurzí 7 2 

72 
10.6.1 Přírodovědná vycházka č. 1 'J-
10.6.2 Přírodovědná vycházka č.2 
10.6.3 Přírodovědná vycházka č.3 

11. Vyhodnocení konkrétních exkurzí 
11.1. Přírodovědná vycházka č.l 
11.2. Přírodovědná vycházka č.2 
11.3. Přírodovědná vycházka č.3 7 Í ) 

12. Dotazník pro absolventy učitelství biologie 7 7 

13. Vyhodnocení dotazníku 7 8 

14. Diskuze 8 ° 
15. Závěr 8 3 

84 
16. S eznam 1 i teratury 
17. Internetové zdroje 
18. Seznam obrázků 
19. Seznam příloh 8 6 

7/6 


